Briapa na Peny6mixa Cesepna MaxenoHuja

Cxonmje, 3 oxromspu/tetor 2023 roguna
Bp./Nr. 41-10460/ 4,

Jlo

[Iperceparenor na Cobpanuero Ha
Peny6imka Cesepra Makegonuja
Ckomje

Bps ocnosa Ha unenot 91 anuneja 2 og Yerasor Ha
Peny6ymka CepepHa MakepmoHuja M WieHOBHTe
132, 137 u 170 op JlenosuukoT Ha Cobpanueto Ha
Peny6nuka Makefonuja, Bnagara Ha Penybnmka
CepepHa Makenonuja Bu nogHecysa [lpepor Ha
3aKOH 3a M3MEeHyBame Ha 3aKOHOT 3a ITeH3HCKOTO
M MHBaNMU[CKOTO OCUIYPYBawe, M0 CKpaTeHa
[ocranKa, WTo ro yIBPAM Ha CeIHMLATA, OfipyKaHa
Ha 3 oxromBpu 2023 roguHa.

3a npercraBuuuM Ha Bragata wa Penybinka
CesepHa  Maxkefionuja  Bo Cobpanuero  ce
onpepenenn M-p Josana TpenueBcka, MuHuICTED 33
TPYA M couujanHa monutuka u Eusep Xycejum,
3aMEHMK Ha MHMHMCTePOT 3a TPYA M COLMjaTHa
HOJIATHRAE, d 3d ITOBepeHuH 1-p (Disakpon bererty,
AprKaBeH cexperap 50 MMHHMCTEPCTBOTO 3a TPyA
colMjaNHa TONMUTHKA M JexoHa Pamagauu,
PaKoBOgUTEN HA CeKTOp BO MwuHHcTepcTBOTO 32
TPY[L ¥ COLAjaJIHA MOJIMTHKA.

Drejtuar:

Kryetarit té Kuvendit té Republikés sé
Magedonisé sé Veriut

Shkup

Né bazé té nenit 91, alinesé 2 té Kushtetutés sé
Republikés sé Maqedonisé sé Veriut dhe neneve
132, 137 dhe 170 té Rregullores sé Kuvendit té
Republikés sé¢ Maqgedonisé, Qeveria e Republikes
sé Maqgedonisé sé Veriut Ju parashtron, Propozim-
ligj pér ndryshimin e Ligjit psr Sigurim Pensional
dhe Invalidor, me proceduré¢ té shkurtuar, qé e
pércaktoi né seancén e mbajtur mé 3 tetor 2023,

Pér pérfagésues té Qeverisé sé Republikés sé
Magedonisé sé Veriut né Kuvend jané pércaktuar
mr. Jovana Trengevska, ministre e Punés dhe
Politikés ~ Sociale  dhe Enver  Husejin,
zévendésministér i Punés dhe Politikés Sociale,
ndérsa té besuar dr. Flakron Bexheti, sekretar
shtetéror né Ministriné e Punés dhe Politikés
Sociale dhe Jehona Ramadani, udhéheqgése sektori
né Ministriné e Punés dhe Politikés Sociale,

Maja Boroescka, ncMna;\copaﬁoanK
Huxona Iackos, pakosoguren na onpenen
Karepuna Janescka, pakosoaures na o,

Mogroreun/Pérgatiti:
Mposepun/Kontrolluan:

Konrponupan/Kontrolloi:
Cornacen/Me pelgim té: Crescana M. [Tenponcku, pikabe coBeTHUK
3opan Bpmapuescky, pakosouren Ha cexTop

Opobpun/Miratoi:

Crojanyo Pagnuensciu, nomounmk PAKOBOJMTEN Ha CEKTOP
.

F

M-p Metoguja [lumonckm, rete pasien cexperap Ha Bnaga’rM Lﬂ\



MPEONATAY:
Bnagarta Ha Peny6nuka CesepHa MakegoHuja
MPETCTABHNLN:

M-p JoBaHa TpeHYyeBcKa, MUHUCTEp 3a Tpya U
couujanHa nonuTuka u

M-p EHBep XycCejuH, 3aMeHVK Ha MUHUCTEPOT 3a Tpya U
couujanHa nonuTuka
MOBEPEHNLUWN:

a-p PreakpoH belletn, apxxaBeH cekpeTap BO
MWHUCTEPCTBOTO 3a TPyA M coLuMjanHa nonuTuka u

JexoHa PamagaHun, pakoBoauTesn Ha CekTop BO
MuWHUCTEPCTBOTO 3a TPyA U couuMjanHa nonuTuka

NPEONOI HA 3AKOH
3A USMEHYBAHE HA 3AKOHOT 3A MNMEH3NCKOTO
N MHBAJTMOCKOTO OCUTNYPYBAKSE,
MO CKPATEHA NOCTAINKA

Ckonje, oktomBpu, 2023 rogunHa

PROPOZUES:
Qeveria e Republikés s& Magedonisé sé Veriut
PERFAQESUES:

mr. Jovana Trengevska, ministre e Punés dhe e
Politikés Sociale

mr. Enver Hysejin, zévendésministér i Punés dhe
i Politikés Sociale
TE BESUAR:

dr. Flakron Bexheti, sekretar shtetéror né
Ministriné e Punés dhe Politikés Sociale

Jehona Ramadani, udhéheqése sektori né
Ministriné e Punés dhe Politikés Sociale

PROPOZIM LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER SIGURIM PENSIONAL DHE INVALIDOR,
ME PROCEDURE TE SHKURTUAR

Shkup, tetor 2023



BOBEL:

[. OLUEHA HA COCTOJBUTE BO OBNACTA WITO
TPEBA 1A CE YPEOWM CO 3AKOHOT N NMPUYNHN
3A NOHECYBAHE HA 3AKOHOT

Bo Peny6nuka CeBepHa MakenoHuja
3a00IDKUTENHOTO  MEH3UCKO U MHBaNUACKOTO
ocurypyBame kako obnacTt e ypeaeHo co 3akoHOT 3a
MEH3NUCKOTO W WHBaNUACKOTO  OCUrypyBake
(,CnyxbeH BecHuMk Ha Penybnuka Makegonunja”
6p. 98/12, 166/12, 15/13, 170/13, 43/14, 44/14,
97/14, 113/14, 160/14, 188/14, 20/15, 61/15, 97/15,
129/15, 147/15, 154/15, 173/15, 217/15, 27/16,
120/16, 132/16, 35/18, 220/18, 245/18 n ,Cnyx6eH
BeCHUK Ha Penybnuka CesepHa MakegoHuja” 6p.
180/19, 275/19, 31/20, 267/20, 67/22 n 79/23).

Co 3akoHOT 3a MNEeH3UCKOTO W WHBaNUACKOTO
ocurypyBamse ce ypeyBaaT kaTeropunTe 1 HuBoata
Ha BpaboTeHnte BO POHOOT HA MNEH3UCKOTO WU
WHBaNUACKOTO ocuUrypyBame Ha CeBepHa
MakegoHuja (PoHaoT Ha NMTMOCM), Kako 1 HUBHUTE
nnaTu n HagoMecToLUM Ha nNnaTu.

Co 3akoHOT 3a u3MeHyBatbe Ha 3akoHOT 3a
MEH3NCKOTO M WHBaNWACKOTO OCUrypyBamwe ce
Opvwe MUHMManHata nnata Kako OCHOBHa
KOMMOHEHTa Ha nnatata Ha BpaboTeHuTe BO
cTpyyHaTta cnyxba Ha ®oHgoT Ha MNOCM.

Co 3akoHOT 3a u3MeHyBatbe Ha 3akoHOT 3a
MEH3NUCKOTO M WHBANWACKOTO OCUrypyBamwe ce
WHTEPBEHMpPA BO OENIOT Ha OCHOBHATa KOMIMOHEHTA
Ha nnarTa Ha Ha4MH WTOo 3a BpaboteHnte Bo PoHOOT
Ha [MTMOCM ke buae coctaBeHa oA Aefn Ha nnaTta 3a
cTeneH Ha obpasoBaHue, Aen Ha nnaTta 3a HMBO U
Aen Ha nnaTa 3a paboTeH cTax.

[l. LENW, HAYEJIA N OCHOBHW PELLEHWJA

Co 3akoHOT 3a MNEeH3UCKOTO W WMHBanNuAcKoTO
ocurypyBawe (,CnyxbeH BecHuk Ha Penybnuka
MakepoHnuja” 6p. 98/12, 166/12, 15/13, 170/13,
43/14, 44/14, 97/14, 113/14, 160/14, 188/14, 20/15,
61/15, 97/15, 129/15, 147/15, 154/15, 173/15,
217115, 27/16, 120/16, 132/16, 35/18, 220/18,
245/18 n ,Cnyx6eH BecHuk Ha Penybnuka CesepHa
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HYRJE:

|. VLERESIMI | GJENDJES NE FUSHEN E CILA
DUHET TE RREGULLOHET ME LIGJIN DHE
ARSYET E MIRATIMIT TE LIGJIT

Né Republikén e Maqgedonisé sé Veriut, sigurimi i
detyrueshém pensional dhe invalidor si fushé éshté i
rregulluar me Ligjin pér sigurim pensional dhe
invalidor (‘Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonis€” nr. 98/12, 166/12, 15/13, 170/ 13, 43/14,
44/14, 97/14, 113/14, 160/14, 188/14, 20/15, 61/15,
97/15, 129/15, 147/15, 154/15, 173/15, 217/15, 27/16,
120/16, 132/16, 35/18, 220/18, 245/18 dhe "Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Magedonisé sé Veriut" nr.
180/19, 275/19 , 31/20, 267/20, 67/22 dhe 79/23).

Me Ligjin pér sigurim pensional dhe invalidor
rregullohen kategorité dhe nivelet e té€ punésuarve né
Fondin pér Sigurim Pensional dhe Invalidor té
Maqgedonisé sé Veriut (Fondi SPIMV), si dhe pagat
dhe shtesat e pagave.

Me Ligjin pér ndryshimin e Ligjit pér sigurim pensional
dhe invalidor fshihet paga minimale si komponenté
bazé e pagés sé€ punétoréve né shérbimin profesional
té Fondit SPIMV-ut.

Me Ligjin pér ndryshimin e Ligjit pér sigurim pensional
dhe invalidor ndérhyhet né pjesén e komponentit bazé
té pagés né até ményré qé pér punétorét e Fondit pér
SPIMMV do té pérbéhet nga: pjesa e pagés pér
shkallén e arsimit, pjesén e pagés pér nivelin dhe
pjesén e pagés pér stazh pune.

ll.  QELLIMET,
THEMELORE

PARIMET DHE ZGJIDHJET

Me Ligjin pér sigurim pensional dhe invalidor (“Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé” nr. 98/12,
166/12, 15/13, 170/13, 43/14, 44/14, 97/14, 113/14 ,
160/ 14, 188/14, 20/15, 61/15, 97/15, 129/15, 147/15,
154/15, 173/15, 217/15, 27/16, 120/16, 120/16, /16,
35/18, 220/18, 245/18 dhe "Gazeta Zyrtare e
Republikés sé& Maqgedonisé sé Veriut" nr. 180/19,



Makeponuja” 6p. 180/19, 275/19, 31/20, 267/20,
67/22 n 79/23), Bo nocebHa rnaesa ypedeHu ce
HagnexHocute w opraHute Ha PoHOOT Ha
MEH3UCKOTO W WHBANUACKOTO OCUrypyBake Ha
CeBepHa MakegoHwja.

Co poHecyBarwbe Ha [lpegnoroT Ha 3akoH 3a
n3meHyBake Ha 3aKOHOT 3a [MEH3UCKOTO MU
WHBaNWACKOTO  OCWUrypyBawe, MO  CKpaTeHa
nocranka, ce npegnara ga ce 6pvwe MMHUManHaTa
nnara Kako OCHOBHa KOMMOHEHTa Ha nnararta Ha
BpaboTeHnTe BO cTpy4HaTta cnyxba Ha ®oHOOT Ha
MAOCM.

. OUEHA HA ®NHAHCUCKUTE NOCNEONLIN
oa NPEANOIOT HA 3AKOH BP3 BYLIETOT U
APYITNTE JABHN ®MHAHCUCKU CPEOCTBA

MpeonoxeHnTe M3MeHN Ha 3aKOHOT 3a NEeH3UCKOTO
M  MHBaNMACKOTO OCUrypyBawe, MO cKpaTeHa
nocrarka He npeav3BuKyBaaT duckanHm
nmMnnmkaumm Bp3 byuyetot Ha Penybnunka CesepHa
MakegoHuja.

V. MPOLEEHA HA ®UHAHCUCKNTE CPEOCTBA
MNOTPEBHWM 3A CrNPOBEYBAHE HA 3AKOHOT,
HAYMHOT HA HMBHO OBE3BEOYBAHKSE,
MOAATOLM 3A TOA OANN CMPOBEAYBAHETO
HA 3AKOHOT TMOBJIEKYBA MATEPUJAITHA
OBBPCKW 3A OOOEJIHU CYBJEKTH

CnpoBsenyBarweTo Ha [lpednoroT Ha 3akoH 3a

n3MeHyBaw€ Ha 3aKOHOT 32 MEH3UCKOTO MU
MHBANMAOcCKoOTO ocurypyBeame€, no CKpaTeHa
nocTarika, HE npean3BuKyBa AOOMOJTHUTESHUN

MaTtepujanHun obepckn 3a byuetotr Ha Penybnvka
CeepHa MakegoHuja.

V. CKPATEHA NOCTATIKA 3A JOHECYBAHE HA
3AKOH 3A M3MEHYBAHE HA 3AKOHOT 3A
MEH3UCKOTO n NHBAJTIMOCKOTO
OCUINYPYBAHE

Co ornen Ha Toa WTO He ce paboTn 3a 0beMeH U
CNOXEH 3aKOH, cornacHo YneH 170 og [enoBHUKOT
Ha CobpaHneto Ha Penybnuka MakegoHuja
(,CnyxbeH BecHuk Ha Penybnuka MakegoHuja”
6p. 91/08, 119/10, 23/13 n ,CnyxbeH BeCHWK Ha
Penybnuka CeeepHa Makegonuja“ 6p. 152/19) ce
npeanara OBOj 3aKOH [a ce JoHece MO cKpaTeHa
nocrarnka.
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275/19, 31/20, 267/20, 67/22 dhe 79/23), né njé
kapitull t€ vecanté jané rregulluar kompetencat dhe
organet e Fondit pér Sigurimin Pensional dhe Invalidor
té Magedonisé sé Veriut.

Me miratimin e Propozim-ligjit pér ndryshimin e Ligjit
pér sigurimin pensional dhe invalidor, me proceduré
té shkurtuar, propozohet té fshihet paga minimale si
komponenté bazé e pagés sé punétoréve né
shérbimin profesional té& Fondit SPIMV-ut.

lIl. VLERESIMI | PASOJAVE FINANCIARE TE
PROPOZIM-LIGJIT MBI BUXHETIN DHE MJETEVE
TJERA FINANCIARE PUBLIKE

Ndryshimet e propozuara né Ligjin pér sigurim
pensional dhe invalidor me proceduré té shkurtuar nuk
shkaktojné implikime fiskale né Buxhetin e Republikés
sé Magedonisé sé Veriut.

IV. VLERESIMI | MJETEVE FINANCIARE TE
NEVOJSHME PER REALIZIMIN E LIGJIT, MENYRA
E SIGURIMIT TE TYRE, TE DHENA PER ATE NESE
REALIZIMI | LIGJT TERHEQ DETYRIME
MATERIALE PER SUBJEKTE TE CAKTUARA

Zbatimi i Propozim-ligjit pér ndryshimin e Ligjit pér
sigurim pensional dhe invalidor, me proceduré té
shkurtuar, nuk shkakton obligime materiale shtesé pér
Buxhetin e Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

V. PROCEDURA E SHKURTUAR PER MIRATIMIN E
LIGJIT PER NDRYSHIMIN E LIGJIT PER SIGURIM
PENSIONAL DHE INVALIDOR

Meqgenése nuk béhet fjalé pér ligj voluminoz dhe dhe
kompleks, né pajtim me nenin 170 té Rregullores sé
Kuvendit t€ Republikés sé Magedonisé (“Gazeta
Zyrtare e RM” nr. 91/08, 119/10, 23. /13 dhe "Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Magedonisé sé Veriut" nr.
152/19) propozohet gé ky ligj t€ miratohet me
proceduré té shkurtuar.



NPEONOI
HA 3AKOH 3A MSMEHYBAHE HA 3AKOHOT 3A
MEH3NCKOTO N MHBANMOCKOTO
OCUTYPYBAHE

UneH 1

Bo 3akoHOT 3a NEeH3UCKOTO W WHBANMACKOTO
ocurypyBawe (,CnyxbeH BecHuk Ha Penybnuka
MakegoHuja” 6p. 98/12, 166/12, 15/13, 170/13,
43/14, 44/14, 97/14, 113/14, 160/14, 188/14, 20/15,
61/15, 97/15, 129/15, 147/15, 154/15, 173/15,
217/15, 27/16, 120/16, 132/16, 35/18, 220/18 n
245/18 n ,Cnyx06eH BecHuk Ha Penybnuka CeBepHa
Makeponuja” 6p. 180/19, 275/19, 31/20, 267/20,
67/22 n 79/23), BO 4neH 164-6 ctas (1) Bo anuHejata
1 6pojoT ,218“ ce 3ameHyBa co 6pojoT ,583“ , a
opojoT ,,393“ ce 3ameHyBa co 6pojoT ,, 758",

Bo anuHejata 2 6pojot ,108“ ce 3ameHyBa co
6pojoT ,473%, a 6pojoT ,217“ ce 3ameHyBa co 6pojoT
,D82".

Bo anuHejata 3 6pojot ,1“ ce 3ameHyBa co
6pojot ,366“, a 6pojoT ,77“ ce 3ameHyBa co 6pojoT
442¢.

CraBoT (2) ce 6puwe.

Bo ctaBorT (3) koj cTaHyBa cTaB (2), 36opoBute
,30MpOT Ha Jenot Ha nnata“ ce 3ameHyBaaT CO
3b6oport ,narara“, a 36opoBuTe M MUHUMAaNHaTa
nnaTa“ ce 6puwar.

CrasoBute (4) u (5) ctaHyBaaT cTtaBoBu (3) u

(4).

UneH 2
OBoj 3aKoH Brferyesa BO cufa CO OEHOT Ha
o6jaByBateTO BO ,CrnyxbeH BecHuk Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja“.

PROPOZIM-LIGJ
PER NDRYSHIMIN E LIGJIT PER SIGURIM
PENSIONAL DHE INVALIDOR

Neni 1

Né Ligjin pér sigurim pensional dhe invalidor
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé& Magedonis€” nr.
98/12, 166/12, 15/13, 170/13, 43/14, 44/14, 97/14,
113/ 14, 160 /14, 188/14, 20/15, 61/15, 97/15, 129/15,
147/15, 154/15, 173/15, 217/15, 27/16, 120/16,
132/16, 35/18, 220/18 dhe 245/18 dhe "Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Magedonisé sé Veriut" nr.
180/19, 275/19, 31/20, 267/20, 67/22 dhe 79/ 23), né
nenin 164-b paragrafi (1) né alinené 1, numri "218"
zévendésohet me numrin "583", ndérsa numri "393"
zévendésohet me numrin "758".

Né alinené 2, numri "108" zévendésohet me
numrin "473", ndérsa numri "217" zévendésohet me
numrin "582".

Né alinené 3, numri "1" zévendésohet me
numrin "366", ndérsanumri "77" zévendésohet me
numrin "442".

Paragrafi (2) fshihet.

Né paragrafin (3), i cili béhet paragrafi (2), fjalét
"shuma e pjesés sé pagés" zévendésohen me fjalén
"paga", ndérsa fjalét "edhe paga minimale" fshihen.

Paragrafét (4) dhe (5) béhen paragrafé (3) dhe
(4).

Neni 2
Ky ligj hyn né fugi né ditén e publikimit né “Gazetén
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut”.



OBPASIOXEHWE HA NMPEQJSIONTOT HA 3AKOH

. OBJACHYBAHSE HA COOPXUNHATA HA
OAOPEAOBUNTE HA NMPEONIOITOT HA 3AKOH 3A
N3MEHYBAHE HA 3AKOHOT 3A NMEH3NCKOTO
N  UMHBANWOCKOTO OCUIYPYBAHE, T10
CKPATEHA IMNMOCTATIKA

Co 3akoHOT 3a MNEeH3UCKOTO W WHBaNUACKOTO
ocurypyesane (,CnyxbeH BecHuk Ha Penybnuka
MakegoHuja” 6p. 98/12, 166/12, 15/13, 170/13,
43/14, 44/14, 97/14, 113/14, 160/14, 188/14, 20/15,
61/15, 97/15, 129/15, 147/15, 154/15, 173/15,
217/15, 27/16, 120/16, 132/16, 35/18, 220/18,
245/18 n ,Cnyx6eH BecHuk Ha Penybnunka CeBepHa
MakegoHuja” 6p. 180/19, 275/19, 31/20, 267/20,
67/22 n 79/23), Bo nocebHa rnaesa ypeaeHu ce
HagnexHocute U opraHnte Ha PoHOOT Ha
MEH3UCKOTO W WHBANUACKOTO OCUrypyBame Ha
CeepHa MakegoHuja.

Co uneHot 1 op [pegnoroT Ha 3akoH ce
WHTepBeHMpa BO ogpenbarta Ha uneHoT 164-6 o
3aKOHOT 3a MEH3NCKOTO W MHBanNWACKOTO
ocurypyBam-e.

Co uneHoT 2 ce ypeayBa BrieryBaweTo BO Cuna Ha
3aKkoHOT, KOe e CO AeHOT Ha HeroBoTo objaByBame
Bo ,CnyxbeH BecHuk Ha Penybnuka CeepHa
MakegoHuja“.

Il. MEI'YCEBHA MOBP3AHOCT HA PELLEHWJATA
COOP>XAHW BO MNMPEANNIOXEHUTE OOPEOBU

Co TllpegnoroT Ha 3akOH 3a W3MeHyBake Ha
3aKOHOT 3a TMEeH3NCKOTO U UHBanuacKoTo
ocurypyBake MO CKpaTeHa noctanka ce Opwuwe
MUHUManHaTa nnaTta Kako OCHOBHa KOMMOHEHTa Ha
nnaTtaTta Ha BpaboTeHUTe BO CTpy4dHaTa cryxba Ha
doHpoT Ha NMAOCM.

lIl. MOCNEOMUM LWTO KE MPOU3NE3AT Of
NPEONNTOXEHNTE PELLEHWNJA

Co npeonoxeHute  pelleHwja ce  BpLK
WHTEpPBEHMpPake BO [OeNnoT Ha  OCHOBHaTa
KOMMOHEHTa Ha nyiata Ha Ha4yuH LWTOo 3a BpaboTeHu
BO cTpyyHaTta cnyxba Ha PoHgoT Ha MMMNOCM wu
nctata ke 6uge coctaBeHa oA: Aen Ha nnarta 3a
cTeneH Ha obpasoBaHue, Aen Ha nnarta 3a HUBO U
Aen Ha nnaTta 3a paboTeH cTax.
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ARSYETIM | PROPOZIM-LIGJIT

SHPJEGIM | PERMBAJTJES SE DISPOZITAVE TE
PROPOZIM-LIGJIT PER NDRYSHIMIN E LIGJIT
PER SIGURIM PENSIONAL DHE INVALIDOR ME
PROCEDURE TE SHKURTUAR

Me Ligjin pér sigurim pensional dhe invalidor (“Gazeta
zyrtare e Republikés sé& Maqgedonisé” nr. 98/12,
166/12, 15/13, 170/13, 43/14, 44/14, 97/14, 113/14 ,
160/ 14, 188/14, 20/15, 61/15, 97/15, 129/15, 147/15,
154/15, 173/15, 217/15, 27/16, 120/16, 120/16, /16,
35/18, 220/18, 245/18 dhe "Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut" nr. 180/19,
275/19, 31/20, 267/20, 67/22 dhe 79/23), né njé
kapitull t& vecanté jané rregulluar kompetencat dhe
organet e Fondit pér Sigurimin Pensional dhe Invalidor
té Magedonisé sé Veriut.

Me nenin 1 té Propozim-ligjit ndérhyhet né dispozitén
e nenit 164-b té Ligjit pér sigurimin pensional dhe
invalidor.

Me nenin 2 rregullohet hyrja né fuqi e ligjit, e cila éshté
dita e publikimit té tij né “Gazetén Zyrtare té
Republikés sé€ Magedonisé sé Veriut”.

Il. NDERLIDHJA E NDERSJELLE E ZGJIDHJEVE TE
PERMBAJTURA NE DISPOZITAT E PROPOZUARA

Me Propozimin e Ligjit pér ndryshimin e Ligjit pér
sigurim pensional dhe invalidor pas procedurés sé
shkurtuar fshihet paga minimale si komponenté bazé
e pagés sé punétoréve né shérbimin profesional té
Fondit SPIMV-ut.

. PASOJAT QE DO TE RRJEDHIN NGA
ZGJIDHJET E PROPOZUARA

Me zgjidhjet e propozuara, ndérhyhet né pjesén e
komponentit bazé té pagés né até ményré qé pér té
punésuarit né Shérbimin profesional t&€ Fondit pér
SPIMV dhe ajo do té pérbéhet nga: pjesa e pagés pér
shkallén e arsimit, pjesa e pagés pér nivelin dhe pjesa
€ pagés pér stazhin e punés.

Pér kéto arsye u lind nevoja edhe pér rregullimin e



Op oBure nNpuunHu ce jaBn notpeba n o ypeayeawe pikéve né pjesén e pagés pér punonjésit né Shérbimin
Ha 60goBWTE BO 4eNOT Ha nraTta 3a BpaboTeHnte Bo profesional t€ Fondit pér SPIMV.
cTpyyHata cnyxba Ha ®oHgoT Ha NMUOCM.

TEKSTI | DISPOZITAVE TE LIGJIT PER SIGURIM
TEKCT HA OOPEOBATA OO S3AKOHOT 3A PENSIONAL DHE INVALIDOR QE NDRYSHOHEN
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MEH3UCKOTO n NHBAJTIMOCKOTO
OCUINYPYBAHKE LUTO CE MEHYBA

UneH 164-6

(1) MnaTtute Ha BpaboTeHnTe BO CTpy4dHaTa cryxba
Ha ®oHOOoT of uneHot 164-a crasosuTe (1) 1 (2) og
OBOj 3aKOH, Ce npecmeTyBaaT cropeq 6040BM MO
KaTeropuu u Toa:

- kateropuja b og 218 po 393 6on08K,

- kaTeropuja B og 108 go 217 6o0108u 1

- kateropuja I’ og 1 go 77 6ogosu.

(2) Oen Ha nnaTtaTta of cTtaBoT (1) Ha OBOj YNeH e U
MUHUManHaTa nnaTa, Koja MUHUCTEPOT 3a Tpya U
coumjanHa nonuTtuka ja objaBsyBa Bo ,Cnyx0GeH
BeCHUK Ha Penybnuka CesepHa MakegoHuja“
COrnacHo CO 3aKOH.

(3) Oenot Ha nnata 3a paboOTHMOT CTaX Ha
agMUHUCTPaATUBHUOT CryxbeHuk ce BpedHyBa BO
n3Hoc og 0,5% op 30upOT Ha AenoT Ha nnaTta
npecmeTaHa cnopen 6o40BM nNo  kaTeropun oA
cTaBoT (1) Ha OBOj YreH U MMHUManHaTta nnara, 3a
ceKoja HaBplLUeHa rogmHa paboTeH cTax, a HajMHory
ao 20%.

(4) BpepHocta Ha 6000T 3a npecMmeTyBakwe Ha
nnaTtute Ha agMUHUCTPATUMBHUTE chyXbeHuun opf
cTaBoT (1) Ha 0BOj UnNeH ce yTBpAYyBa Cekoja roguHa
co oanyka Ha Bnapata Ha Penybnuka MakegoHuja
Ha npeanor Ha MUHUCTEPOT 3a (UHAHCUN WU
MUWHNCTEPOT 3a TPYA M couujanHa nonuTuka, Koja ce
AOHecyBa BO POK of AeceT [eHa O [OeHOT Ha
AoHecyBawe Ha  byuyetor Ha  Peny6nuka
MakenoHuja, a BO pamKkute Ha NnpeasugeHnoT oyuyeT
M BpP3 OCHOBA Ha BKynHMOT ©6poj Ha
afMVHUCTPATUBHM cnyxbeHnum pacnopegeHu no
COOABETHUTE HMBOA 3a TEKOBHATa roguHa.

(5) JopaTouuTe Ha Nnata Ha agMUHUCTPATUBHUOT
cnyx0eHuk ce onpegenysaaT cornacHo co 3aKoHOT
3a agMUHUCTPATUBHU CRYXOEHUUM U KONMEKTUBEH
JA0roBop.

Neni 164-b

(1) Pagat e punétoréve né Shérbimin profesional té
Fondit nga neni 164-a paragrafét (1) dhe (2) té kétij
ligji pérllogariten sipas pikéve né bazé té kategorive,
pérkatésisht:

- kategoria B nga 218 né 393 piké,

- kategoria V nga 108 né 217 piké dhe

- kategoria G nga 1 deri né 77 piké.

(2) Pjesa e pagés nga paragrafi (1) i kétij neni éshté
edhe paga minimale, gé& Ministri i Punés dhe Politikés
Sociale e publikon né “Gazetén Zyrtare té€ Republikés
sé Maqgedonisé sé Veriut” né pajtim me ligj.

(3) Pjesa e pagés pér stazhin e punés sé népunésit
administrativ vlerésohet né shumén prej 0,5% té
shumés sé pjesés sé pagés té llogaritur sipas pikéve
né bazé té kategorive nga paragrafi (1) i kétij neni dhe
paga minimale pér ¢do vit té kryer pérvojé pune, dhe
mé shumti deri né 20%.

(4) Vlera e pikés pér pérllogaritien e pagave té
népunésve administrativé nga paragrafi (1) i kétij neni
caktohet ¢do vit me vendim té Qeverisé sé Republikés
sé Maqgedonisé, me propozim té ministrit t& financave
dhe ministrit t&¢ Punés dhe Politikés Sociale, gé
miratohet brenda dhjeté ditésh nga data e miratimit té
Buxhetit t& Republikés sé Magedonisé, né kuadér té
buxhetit t& paraparé dhe né bazé té numrit té
pérgjithshém té€ népunésve administrativé té caktuar
né nivelet pérkatése pér vitin aktual.

(5) Shtesat e pagave té népunésit administrativ
pércaktohen né pajtim me Ligjin pér népunésit
administrativé dhe Marréveshjen kolektive.



